(10, § 11) Hoc enim est testimonium uerum, glorificet te Deus, quod (...).	(f. 20v) Le X ^e article est, <i>mon chier frere</i> , Dieu te veuille glorifier, que Dieu (...).
	(13, § 16) Iterum inuitio te ad confessionem Dei (...).	(f. 22r) Enaprés, <i>mon tres chier frere</i> , je te prie et admoneste que tu te vueillez encliner et croire et confesser (...).
c	(23, § 29) Item: “Quam male credunt qui dicunt Deum trinum, id est, tres deos. <i>Non est enim deus nisi unus Deus.</i> Quod si penitentiam non egerint illi, qui infideles sunt et hoc sentiunt, tradentur certe igni perpetuo, eo quod apropinquare nolunt Deo excelso et eius indulgentiam postulare. <i>Deus enim est misericors et propitius</i> ”.	(f. 27r) Et derechief dit: “O! Que folement croyent ceulx qui appellent Dieu trine, c'est a dire triple Dieu ou trois dieux, <i>car pour vray il n'est que ung Dieu.</i> Et ceulx qui ainsi maulvaiselement croyent s'ilz n'en ont penitence ilz seront condampnez en feu perpetuel comme infideles pour ce qu'ilz ne vueillent recognoistre ung souverain Dieu et ly demander pardon, <i>attendu que Dieu est propice et misericors.</i>

As far as content is concerned, we can distinguish between additions that simply reformulate information already present in the text and additions that actually convey new information. The former (Table 8) consist primarily of paraphrases (examples in [a]) and meta-linguistic comments ([b]). Paraphrasing the source text, Germain adds some contextual references or explains implicit notions. In the first example quoted, the gloss “empereur et seigneur des Maures” aims to provide the reader with useful information about the caliph. Elsewhere, Germain’s rewriting reveals his inability to abandon his prejudices and accurately interpret the source text. In the second quotation, for example, seeking to elucidate the subject of the sentence, he translates the words “magnus et gloriosus, in sacro suo eloquio dixit” by “le grant et glorieux prophete Mahumet, en son Archorant” (emphasis mine). Once more, he assigns to the Prophet the epithets reserved

to God and the redaction of the Qur'ān. It is interesting to note, however, that this misunderstanding is present elsewhere in the Latin text of the *Risāla*²², and may therefore be considered as one of the most resistant and prevalent ideas of Christian anti-Muslim polemics.

Meta-linguistic comments listed in [b] all refer to the translation activity and are introduced by “c'est a dire”. The last example quoted is the most interesting one, because Germain gives three meanings of the term “alahatama”, but only two of them are present in the source-text: